

# Protokół

## czwartego posiedzenia, drugiej sesji, drugiego peryodu Sejmu galicyjskiego z d. 26. sierpnia 1868. r.

Początek posiedzenia o godzinie 10 $\frac{1}{2}$  przed południem.

Posłów obecnych przy początku posiedzenia 119.

W środku posiedzenia 119.

Marszałek: Książę Leon Sapieha.

Sekretarze: ks. Bawicz, Szujski, Dr. Pfeiffer, hr. Tarnowski.

Komisarz rządowy: Radca Namiestnictwa Bartmański.

Sekretarz Szujski czyta protokół przeszłego posiedzenia.

Protokół bez uwagi przyjęty.

Następnie czyta spis petycyj wniesionych od dnia 25. do 26. Sierpnia od l. 32 do l. 34.

Poseł Wyrobek popiera petycję uczniów Wydziału prawnego uniwersytetu krakowskiego o wprowadzenie języka polskiego do wykładów w najbliższym półroczu i wnosi, ażeby petycja ta uznana została za naglącą i jako taka odesłana była do komisji petycyjnej z poleceniem, ażeby z niej zdała sprawę w jak najkrótszym czasie. Wniosek ten zostaje przyjęty.

Poseł Rutowski wnosi, ażeby petycja miasta Radomyśla o przeniesienie urzędu sądowego z Zasowa do Radomyśla uznana została za naglącą. Wniosek ten nie jest przyjęty.

Poseł książę Paweł Sanguszko prosi o urlop czterotygodniowy z powodu choroby. Marszałek oświadcza że skoro nieobecność posła Sanguszki usprawiedliwiona jest prawnie stanem jego zdrowia i świadectwem lekarskiem, przeto zbytecznym byłoby głosować nad udzieleniem urlopu.

Komisja administracyjna oznajmia że ukonstytuowała się na dniu 25. sierpnia; przewodniczącym obrała posła Henryka Wodzieckiego, zastępcą jego Wł. Badeniego, sekretarzem posła Zborowskiego.

Do łaski Marszałkowskiej złożono następujące wnioski: Wniosek posła Krzeczunowicza i 17 posłów następującej treści: Wysoki Sejm raczy uchwalić następującą ustawę o zmianie §. 4. statutu krajowego.

Artykuł I. Postanowienia §. 4. statutu krajowego z 26. lutego 1861. znoszą się. W ich miejsce wchodzi w moc obowiązującą postanowienia artykułu następującego.

Artykuł II. Do kierowania obradami Sejmu krajowego wybierze Sejm z grona swego Marszałka krajowego na cały czas trwania peryodu sejmowego i dwóch jego zastępców na czas trwania Sejmu.

Artykuł III. Ustawa niniejsza wchodzi w wykonanie z dniem jej ogłoszenia.

Wniosek posła Krzeczynowicza i 18 posłów następującej treści:

Artykuł I Członek Sejmu krajowego nie może być nigdy pociągany do odpowiedzialności za głosowanie odbyte w wykonaniu powołania swojego, za zdania zaś w wykonaniu powołania tego wypowiedziane odpowiedzialnym jest tylko Sejmowi.

Artykuł II. Członek Sejmu nie może być w czasie trwania sesji bez zezwolenia Sejmu sądownie ściganym, lub też uwięzionym, z wyjątkiem ujęcia na gorącym uczynku. Nawet w przypadku ujęcia na gorącym uczynku winien sąd uwiadomić natychmiast Marszałka krajowego o dokonaniem uwięzienia.

Jeżeli sejm tego zażąda musi uwięzienie ustać, lub ściganie na cały czas sesji być odroczone. Uwięzienie lub śledztwo przed rozpoczęciem sesji przeciw członkowi sejmu zarządzone winno ustać na cały czas sesji gdy sejm tego zażąda.

Wniosek posła Starowiejskiego i 16 posłów następującej treści: «Wysoki Sejm raczy uchwalić załączoną (vide allegat) ustawę o zaprowadzeniu nowego urządzenia w Tabuli krajowej przez umieszczenie w księgach własności osobnej rubryki wskazującej na podstawie sprawdzonych rozmiarów stałego katastru, skład terytoryalny każdego ciała tabularnego.

Poseł ks. Barewicz czyta następującą interpelację ks. Dzerowicza i 20 posłów do c. k. komisarza rządowego:

»Co dało powód Jego Excel. c. k. Namiestnikowi, że w przemówieniu swoim przy otwarciu Sejmu na d. 22. sierpnia b. r. wyraził twierdzenie sprzeczne z świadectwem historyi i z najnowszymi zasadniczymi prawami z d. 21. grudnia 1867. krzywdzące głęboko zagwarantowane prawa narodowości ruskiej w Galicyi i zaprzeczające samodzielnosci tej narodowości?»

Komisarz rządowy oświadcza, że da odpowiedź na jednym z przyszłych posiedzeń.

Poseł Haller zdaje sprawę z uzupełniającego wyboru jednego rewidenta. Głosujących było 99 ks. Krzyżanowski otrzymał głosów 97 a przeto obrany jest rewidentem.

Książę marszałek wzywa posłów, których wybory sprawdzone zostały na ostatniem posiedzeniu, do złożenia przyrzeczenia w miejsce przysięgi.

Posłowie: Horodyski, Podlewski, Czerkawski, Hoszard, Nalepa, ks. Pietruszewicz, Kocko, Zborowski, Szeleszczyński, Szujski, Mier, Torosiewicz i Cywiński składają przyrzeczenie.

Następnie przechodzi Izba z porządku dziennego do pierwszego czytania wniosku rządowego do ustawy zmieniającej postanowienia sejmowej ordynacyi wyborczej, o wykluczeniu od prawa wyboru i obieralności do Sejmu.

Komisarz rządowy popiera to przedłożenie.

Poseł Krzeczunowicz wnosi, aby Sejm wybrał dla wniosku powyższego i wszystkich podobnych przedmiotów, komisję konstytucyjną złożoną z 15 członków.

Poseł Ziemiałkowski proponuje komisję z 7 członków. Poseł Koczyński żąda, aby pomienione przedłożenia rządowe odesłane były do wybrać się mającej komisji prawniczej. Izba przyjmuje wniosek posła Krzeczunowicza; i przystępuje do wyboru Komisji. Na skrutatorów wzywa marszałek posłów: Hubickiego, Kabata, Kamińskiego, Gnoińskiego, ks. Krzyżanowskiego, Czartoryskiego, Wiśniowskiego, Bodnowa Makowicza, Zbyszewskiego, Cieńskiego, Morawskiego, Ks. Morgensterna, Popiela, ks. Krasickiego, Jabłonowskiego, Podlewskiego, Ks. Polańskiego, Dziawońskiego, Niezabitowskiego, Agopsowicza, Bataglia, Bocheńskiego, Cichorza, Ks. Dietricha, Ks. Dzerowicza, Golejew-

skiego, Dubsa, Wolnego, Koeka, Tomusia, Tyszkowskiego, Kowalskiego, Cywińskiego, Ks. Stępka, Kowbasiuka, Czaczkowski, Janowski, Horodyskiego, Zborowski, Dzwonkowski.

Poseł Podlewski zdaje sprawę z wyborów do pomienionej komisji. Głosów oddanych 116; absolutna większość 59; tę otrzymali posłowie: Zyblikiewicz 112 głosów. — Ks. Pawlików 112. — Ławrowski 110. — Smolka 107. — Hönigsman 106. — Borkowski 89. — Chrzanowski 77. — Kabat 69. — Sanguszko 67. — Jabłonowski 64. — Pietruski 64. — Kowalski 60.

Pozostawało do wybrania 3 członków komisji.

Przy wyborze uzupełniającym skrutatorowie ciż sami; głosów oddanych 113 większość absolutna 57 tę otrzymali posłowie: Grocholski 81. — Wodzicki Henryk 66. Według regulaminu następuje wybór ściślejszy pomiędzy dwoma kandydatami, którzy mieli ilość głosów absolutnej większości, a mianowicie między posłem Kraińskim a posłem Czerkawskim. Przy wyborze tym otrzymał poseł Czerkawski głosów 66 na głosujących 111, a przeto wybrany został do komisji.

Marszałek wzywa wybraną komisję, aby się po posiedzeniu ukonstytuowała.

Dalsze przedłożenie rządowe co do ustawy zawierającej postanowienia na wypadek, że poseł ulegnie kondemnacji sądowej, lub że zostaje pod śledztwem karnem, odesłaniem zostaje do nowo wybranej komisji. Do teje komisji odesłaniem zostaje przedłożenie rządowe co do ustawy znoszącej postanowienia ograniczające udział niechrześcijańskich członków gminy w reprezentacji gminnej.

Przedłożenie rządowe co do ustawy znoszącej postanowienia ustawy z dnia 22. czerwca 1867. o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich, oraz ustanawiającej obowiązek uczenia się drugiego języka krajowego, odesłaniem być ma na wniosek posła Chrzanowskiego do wybrać się mającej komisji edukacyjnej.

Z porządku dziennego następuje pierwsze czytanie wniosku rządowego do ustawy o wolności obrotu własnością ziemską. Poseł Podlewski wnosi odesłać ten wniosek do komisji administracyjnej. Poseł Koczyński wnosi wybór osobnej komisji z 7 członków, do której przedmiot ten byłby odesłany, jako też wszystkie przedmioty dotyczące się wprowadzenia hipoteki lub zmian w prawie hipotecznem.

Sejm uchwała wybór osobnej komisji, do której odesłaniem będzie rzeczony przedłożenie rządowe, nie orzekając o przedmiotach, które w przyszłości złożone być mogą u łaski marszałkowskiej.

Następne posiedzenie naznaczone na piątek 28. sierpnia o godzinie 10.

Porządek dzienny.

1. Pierwsze czytanie wniosku posła Zyblikiewicza w przedmiocie konstytucji grudniowej.
2. Pierwsze czytanie wniosku posła Smolki o cofnięciu uchwały z 2. marca 1867. w sprawie obesłania do Rady Państwa.
3. Wybór komisji edukacyjnej.
4. Wybór komisji dla ustawy o wolności obrotu własnością ziemską.
5. Sprawozdanie z wyborów poselskich.
6. Pierwsze czytanie wniosku rządowego, o terminie ostatecznym do zgłoszenia się z powinnościami podlegającymi indemnizacji.
7. Pierwsze czytanie wniosku rządowego o ponoszeniu kosztów pertraktacji przedsięwziętych w skutek spóźnionego zgłoszenia się z prawami serwitutowymi podlegającymi z urzędu wykupowi.
8. Pierwsze czytanie wniosku rządowego, o uregulowaniu oddania sprawy funduszów indemnizacyjnych w zarząd Wydziału krajowego.

9. Pierwsze czytanie wniosku Wydziału krajowego, o ponoszeniu kosztów leczenia.

10. Pierwsze czytanie sprawozdania z czynności Wydziału krajowego.

11. Pierwsze czytanie wniosku Wydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia niektórych dróg krajowych.

Koniec posiedzenia o godzinie 2giej.

**Leon Książę Sapieha m. p.**

**Sekretarz St. Tarnowski.**

**Pfeiffer.**

## Dalszy ciąg petycyj

wniesionych do Sejmu do dnia 26. sierpnia 1868.

32. Gmina miasta Radomyśla przez posła Dra Rutowskiego o przeniesienie sądu powiatowego z Zasowa do Radomyśla.

33. Słuchacze wydziału prawnego na uniwersytecie Jagiellońskim przez posła Dra Wyrobka o zaprowadzenie wykładów prawa w języku polskim, już w nadchodzącym roku szkolnym.

34. Gmina Zastawce przez posła Manasterskiego użala się na pokrzywdzenie jej wyrokiem komisji serwitutowej i prosi o nową komisję.

---

Балық илеу жөнінде

Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 12-августтағы Заңымен

1. Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 12-августтағы Заңымен
2. Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 12-августтағы Заңымен
3. Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 12-августтағы Заңымен
4. Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 12-августтағы Заңымен

